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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu hornické stávky ve Velké Británii v

letech 1984-1985. Zkoumá její kořeny v sedmdesátých letech dvacátého století,

neúspěch administrativy Edwarda Heathe a přípravy na stávku ze strany konzervativní

vlády Margaret Thatcherové. Hlavní důraz je poté kladen na analýzu průběhu stávky.

Podrobně zkoumá období mezi březnem 1984 a březnem 1985, kdy se Národní unie

horníků rozhodla vyhlásit stávku na protest proti politice Margaret Thatcherové.

Analyzuje způsob vypuknutí sporu, strategii, úspěchy a chyby obou stran. Obšírně se

zabývá projevy násilí za stávky a situaci hornických rodin. Taktéž zkoumá postoj

ostatních odborů a důvody neúspěchu stávky. Poslední kapitola zmiňuje následky

stávky.

Abstract

The thesis focuses on the analysis of the miners’ strike in Great Britain in years

1984-1985. It examines its roots in the 1970s, the failure of the Edward Heath’s

administration and Margaret Thatcher’s Conservative government preparation for the

strike. The main emphasis is laid on the analysis of the course of the strike. It examines

in detail the period between March 1984 and March 1985, when National Union of

Mineworkers decided to strike against the policies of Margaret Thatcher. It analyses the

way the strike started, the strategies, achievements and errors of both sides of the

dispute. It extensively deals with the manifestations of violence during the strike and

with the situation of the miners’ families. The last chapter mentions the consequences of

the strike.
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Úvod

Osmdesátá léta dvacátého století byla pro Velkou Británii časem radikálních

změn. Od konce druhé světové války do sedmdesátých let vládl v Británii konsensus,

zavedený labouristickou vládou Clementa Attleeho. Jednalo se o pokus zavést „stát

blahobytu“, kdy velké podniky a těžký průmysl byly znárodněny, stát garantoval rozsáhlé

sociální jistoty a plnou zaměstnanost. V hospodářské politice vládlo keynesiánství, což

znamenalo státní zásahy do ekonomiky, mzdové stropy a upřednostňování plné

zaměstnanosti před vyšší inflací. Součástí bylo i korporativistické řízení státních podniků.

To vedlo k situaci, kdy odbory získali velkou moc, neboť jak firmy, tak mzdy

kontrolovala do jisté míry vláda; tím pádem se vláda nevyhnutelně zapojila do každého

pracovního sporu a odbory na ni často dokázaly úspěšně zatlačit. K tomuto konsensu se

přihlásily obě dvě velké politické strany Británie, konzervativci i labouristé. Rozdíly byly

spíše kosmetické a v důrazu, jaký představitelé obou stran kladli na jednotlivé složky

„státu blahobytu.“ Po zkušenostech z velké hospodářské krize a druhé světové války to

bylo pochopitelné. Všichni si pamatovali léta strádání a zdálo se, že kombinace sociálního

státu a keynesiánství je způsob jak zajistit trvale vysokou životní úroveň pro všechny.

To platilo pro padesátá a šedesátá léta, kdy trval poválečný ekonomický boom.

V sedmdesátých letech se poválečný konsensus začal rozpadat. Ropná krize z počátku

tohoto desetiletí skoncovala s představami o nekonečném celosvětovém hospodářském

růstu. Kvůli úspěšnému odborářskému vyjednávání, které vedlo k růstu mezd, se inflace

libry začala dostávat do hrozivých čísel. Spojeno se zaostáváním britského průmyslu,

silnými odbory a ekonomickou krizí v sedmdesátých letech, začalo být více než jasné, že

„stát blahobytu“, tak jak se ustanovil po druhé světové válce, je dlouhodobě neudržitelný.

První pokus o reformu, který se uskutečnil za vlády Edawarda Heathe, selhal po

stávce horníků; po dalším konfliktu s horníky, Heath vyhlásil předčasné volby a prohrál.

Podobně si vedla i následná labouristická administrativa. Její snaha srazit inflaci

neuspěla, protože znamenala zmrazení mezd. To šlo proti zájmům zaměstnanců a vedlo

k „zimě nespokojenosti“ a k pádu vlády.

Následné volby vyhrála Konzervativní strana s Margaret Thatcherovou v čele. Ta

začala postupně zavádět reformy, které měly postavit Británii znovu na nohy. Od začátku

bylo jasné, že se těmto reformám odbory postaví. Vzhledem k tomu, že základem

ekonomických thatcheristických reforem byla privatizace, monetarismus a
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upřednostňování snížení inflace před plnou zaměstnaností, uzavírání prodělečných

odvětvím se stalo logickým důsledkem politiky Thatcherové. Jedním z odvětví, která

měla projít důslednou restrukturalizací, byl i uhelný průmysl.

V březnu 984 stávka horníků opravdu vypukla. Právě proto, že se nejednalo o

„obyčejný“ spor o platy, ale o celkové směřování Británie, je tato stávka klíčovou událostí

britské poválečné historie. Dvě předchozí vlády skončily právě kvůli odborům. Zdálo se,

že v Británii je změna nemožná bez souhlasu odborářů. Pokud se situace v Británii měla

změnit, muselo k tomuto konfliktu dojít. Porážka hornické stávky znamenala zlomení

„kouzla moci“ odborů a nerušené pokračovaní thatcheristických reforem. Do jisté míry

to byl boj o budoucnost Británie, a proto stojí za to tuto událost podrobně rozebrat.

Ve své práci se zaměřuji na příčiny a průběh stávky. Do jisté míry řeším i její

důsledky. V první kapitole rozebírám situaci v Británii i v uhelném průmyslu do nástupu

Margaret Thatcherové do Downing Street číslo 10, konkrétně to, jak řadoví horníci

vnímali odbory a proč si k nim vybudovali téměř bezmeznou loajalitu. Analyzuji i období

Heathovy vlády a dvě hornické stávky, které jako premiér zažil, a jejich důsledky pro

další směřování konzervativců a na jejich smýšlení. Dále se zaměřuji i na „zimu

nespokojenosti“, která zničila představu, že labouristé se s odbory vždy dohodnou, a

učinila následné vítězství toryů ve volbách téměř nevyhnutelným.

Ve druhé kapitole rozebírám první volební období vlády Thatcherové. Přibližuji

její program a myšlenky. Je to také období prvních třenic mezi vládou a horníky a

postupné přípravy na stávku. Ukazuji, jaké kroky premiérka podnikla, aby se vláda

připravila na zvládnutí dlouhé stávky v uhelném průmyslu, a přibližuji klíčové osobnosti

stávky.

Třetí kapitola se zaobírá stávkou samotnou. Začíná událostmi v Cortonwoodské

šachtě, které se staly záminkou pro stávky, a končí ukončením stávky téměř o rok později.

Postupuji více méně chronologicky, ale určité události, které se odehrávaly po celou dobu

stávky, řeším najednou. Část o násilí za stávky je proto zařazena do první poloviny

kapitoly, ale obrací se i k událostem co se měly v letních měsících nebo i v zimě. Naopak

část analyzující život hornických rodin je zařazena ke konci kapitoly, kdy jsem se věnoval

zimním měsícům, ale vracel jsem se zpět i k dřívějším událostem.

Snažil jsem se postihnout všechny aspekty stávky. Proto v této kapitole rozebírám

kromě násilí za stávky, policejní operace, život hornických rodin i žaloby a soudní
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rozhodnutí a jejich následky, politiku vlády a uhelného úřadu, situaci v oblastech, které

se rozhodly pokračovat v práci, postoje ostatních odborů, dokařskou stávku a hrozbu

stávky důlních předáků, vyjednávání, podporu mezi horníky a samozřejmě důvody její

vypuknutí a neúspěchu.

V poslední kapitole se zaobírám následky stávky. Je to spíše stručné shrnutí toho,

k čemu stávka vedla. Pokud by se měly řešit všechny důsledky stávky od dopadů na vládu

Thatcherové a ekonomiku až na změnu hornických komunit, vydalo by to na další

bakalářskou práci. Proto je to stručné, ale věřím, že výstižné shrnutí.

Moje práce je z velké části postavena na primárních pramenech. První dvě

kapitoly čerpají z pramenů sekundárních. Opírám se hlavně o nejnovější biografii

premiérky od Charlese Moorea Margaret Thatcher Volume One: Not for Turning a o

skvělou studii první poloviny sedmdesátých let, kterou napsal Dominic Sandbrook – State

of Emergency. Tyto události analyzuji ale i na základě dalších studií například „Margaret

Thatcherová a její politika“ od Hynka Fajmona nebo na pamětech Nigela Lawsona The

View from No. 11.

Nicméně jsem plně využil dostupnost primárních pramenů a použil jsem je jak

k prvním dvěma kapitolám, tak hlavně pro stěžejní třetí kapitolu. Naštěstí téměř všichni


[…]


proběhlo hlasování, v drtivé většině případů horníci hlasovali proti. Nicméně tato

hlasování nebyla respektována.

Nejpamátnějším rysem stávky se stalo rozšířené násilí. Poté co se oblast

Nottinghamshiru odmítla přidat k zastavení práce, rozjeli se do oblasti „lítající hlídky“

s cílem zastavit práci i silou, pokud to bude potřeba. Výhružky, rvačky a poškozování

majetku se ocitlo na denním pořádku. To se týkalo jakékoliv oblasti, kde se muži zdráhali

přidat ke stávce. NUM se rozpadla na dva nesmiřitelné tábory. Do uhelných oblastí byla

povolána policie z ostatních částí Británie, aby zamezila tomuto zastrašování. Součástí

policejní taktiky byly i velmi kontroverzní silniční kontroly. Brzy se bitky mezi policií a
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horníky staly jednou z realit stávky. K největší bitce, které se účastnilo mnoho tisíc hlídek

i policistů, došlo v okolí koksárny Orgreave. Násilí za stávky vedlo k mnoha zraněním,

stovkám zatčením a třem mrtvým. Vláda se nevyhnula nařčení, že vytváří policejní stát

a pořádkové síly zase nařčení z policejní brutality a zneužívání pravomocí.

Během stávky nastaly dva momenty, kdy se NUM ocitla blízko vítězství. K oběma

došlo díky přispění dalších odborů. Prvním byla stávka dokařů, která zablokovala britské

přístavy na několik týdnů, ale poté se zhroutila kvůli nepopularitě a nepochopení u

řadových dokařů. Druhým momentem byla hrozba stávky důlních předáků, kterou se

podařilo odvrátit dohodou na poslední chvíli. Jinak se horníkům faktické podpory od

ostatních odborů nedostalo. Jedině železničářské odbory pomáhaly tím, že odmítly

převážet uhlí. Ostatní byly do velké míry rozčarováni chováním Scargilla a militantních

horníků a obcházením pravidel NUM. Obzvláště nepřátelské byly ocelářské odbory, pro

které by podpora hornické stávky znamenala ztrátu vlastních pracovních míst.

Jakékoliv snahy o dohodu mezi NUM a NCB, pod vedením Iana MacGregora

selhaly, kvůli naprosto rozdílným názorům, jak řídit uhelný průmysl. NCB chtěl vrátit

správu uhelných dolů plně do rukou managementu. To by znamenalo, že vedení by mohlo

uzavřít šachty i kvůli ekonomickým důvodům, něco co bylo pro Scargilla naprosto

nepřípustné. Nakonec byla vyjednávání opuštěna. Pro NCB byla v podstatě velmi

nevýhodná, neboť během jednání vždy ustal návrat horníků do práce.

Dalšími chybami, kterých se vedení NUM dopustilo během stávky, bylo

ignorování soudního příkazu a snaha získat peníze z pochybných zdrojů. Na základě

žaloby horníků z Nottinghashiru soud uvalil pokutu na NUM a ta jí odmítla zaplatit.

Následovalo zabavení financí NUM, což znamenalo značné ztížení stávky, která

vyžadovala financování hlídek, podporu hornických komunit proplácení cestovného.

NUM se snažila získat peníze všude možně. Jedním z potencionálních sponzorů se stal i

lybijský diktátor Kaddáfí. S ním jednala delegace NUM, ale poté co se toto provalilo

v novinách, kontakty ustaly. Škoda ale již nastala a z hlediska vnímání veřejností to byla

pro NUM naprostá katastrofa. NUM se ale dostalo peněz ze zemí východního bloku.

Zatímco Konzervativní strana se sjednotila ve svém odporu proti stávce,

Labouristická strana se do jisté míry rozštěpila. Jako celek sice stála za horníky, ale její

pravé křídlo dosti rozpačitě hledělo na násilí a obcházení pravidel ze strany NUM. Levé
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křídlo podporoval stávku bezpodmínečně. To znamenalo oslabení možné podpory

v parlamentu.

Co vzbuzovalo jak obdiv, tak i lítost, byl způsob, kterým se hornické komunity

semkly dohromady, aby přežily dlouhou stávku. Rodiny musely začít šetřit, v hornických

vesnicích vznikly vývařovny pro horníky, pořádaly se slavnosti a párty pro děti. Přesto

mnoha rodinám rapidně klesla životní úroveň a musely se potýkat s nesnázemi.

Po Vánocích horníkům začala docházet vůle vzdorovat a začali se hromadně

vracet zpět. Někdy na přelomu února a března se vrátil nadpoloviční počet horníků, což

bylo obrovské vítězství pro vládu. Začalo být jasné, že stávka je dále neudržitelná a

začátkem března konference NUM odhlasovala konec stávky.

Byla to nejdelší hornická stávka v historii a její porážka znamenala prosazení

reformy odborů a dále nerušený průběh změn. Zlomilo se kouzlo, které do té doby nad

odbory panovalo a ukázalo se, že lze prosazovat reformy jim navzdory. Znamenalo to

konec vrcholné moci odborů.

Stávka neuspěla díky tomu, že vláda bylo ochotna vytrvat, díky chybám

hornických vůdců i proto, že se společenské vnímání posunulo. Horníci nebyli dále

ochotni udělat pro své odbory cokoliv. Toužili po materiálním zajištění, tak jak všichni

ostatní. Proto byli umírnění horníci ochotni přijmout nabídky konzervativní vlády a vrátit

se do práce, popřípadě odejít z bonusem z odvětví. „Solidarita pracující třídy“ se

definitivně rozpadla, pokud kdy existovala. Vítězství vlády ve stávce bylo jedním

z nejdůležitějších vítězství thatcherismu. Dokázalo, že nejen politika, ale i celá společnost

posunula významně od poválečného konsensu. Po porážce hornické stávky Británie

nastoupila na jasnou cestu thatcherismu.
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