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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ondřej ŠMIGOL, Vláda versus odbory. Příspěvek ke studiu hornické stávky ve

Velké Británii v osmdesátých letech dvacátého století, Ústav světových dějin, FF UK

v Praze, Praha 2014, 79 stran

Ondřej Šmigol se ve své bakalářské práci rozhodl soustředit na jeden z dílčích,

nicméně nesmírně důležitých aspektů vlády Margaret Thatcherové v Británii osmdesátých let,

konkrétně na analýzu hornické stávky, jež měla – v politické rovině – ambici přivést k pádu

vládu konzervativní ministerské předsedkyně. Hned na začátek uvádím: není nejmenších

pochyb o tom, že se jedná o nosné a důležité téma, právě vítězství vlády v tomto střetu totiž

bylo jedním ze základních stavebních kamenů budoucích úspěchů thatcherismu.

Ondřej Šmigol postupoval při své práci na bakalářce velmi metodicky a pečlivě. Jeho

práce má logickou, dobře promyšlenou strukturu: nejprve se zaměřil na analýzu

dlouhodobých a krátkodobých příčin stávky, poté na její průběh, zejména na první měsíce

stávky, projevy násilí, pro tento konflikt příznačné, aktivity jednotlivých odborných svazů,

reakci vlády atd.; za důležité považuji, že autor neponechal stranou ani životní podmínky

horníků, kteří se stávek účastnili, i těch, kteří chodili do práce a byli označováni za

„stávkokaze“. Významnou součástí práce je i analýza dopadů stávky pro (vlastně nejen)

thatcherovskou Británii.

Důležitá je pramenná základna, z níž Šmigol vycházel, stejně jako odborná literatura

k danému tématu. Pokud jde o prameny, autor studoval zejména memoáry účastníků událostí,

o nichž psal, prameny dostupné na stránkách margaretthatcher.org, stejně jako tisk, v tomto

konkrétním případě The Times, klíčové britské noviny té doby. Počet odborných monografií,

které Šmigol zná, mohl být nepochybně větší, navíc je škoda, že se autor více nevěnoval

odborným časopiseckým studiím, jeho práce tak mohla vzít v potaz širší názorové spektrum.

Vzhledem k množství prostudovaných vydaných, respektive internetových pramenů však

tento nedostatek nepokládám za nijak fatální.
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Na Šmigolově bakalářské práci oceňuji rovněž fakt, že se autor nebál přijít na základě

výzkumu, který provedl, s jednoznačně formulovaným vlastním názorem, jenž je navíc dobře

argumentačně podložen (byť přirozeně může vyvolat polemiky). Za zmínku stojí i fakt, že

práce Ondřeje Šmigola je stylisticky dobře napsaná, byť se autor navzdory mým doporučením

ani ve finální verzi práce nevyvaroval občasných překlepů, gramatických chyb a stylistických

neobratností; vezmeme-li nicméně v potaz, že se jedná o bakalářskou práci, je jich jen málo a

nic neubírají na kvalitě textu.

Závěr:

Vzhledem k výše uvedeným konstatováním je, doufám, zjevné, že bakalářskou práci

Ondřeje Šmigola doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm

„výborně – velmi dobře“.

V Praze, 16. června 2014

Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze